
REGISTRO GENERALE N. 611 del 31/12/2021 

 

COMUNE DI LULA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 176 del 31/12/2021 
PROPOSTA N. 736 del 31/12/2021 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA DELL’INTERVENTO DI  RIPRISTINO PERCORRIBILITA 
STRADE RURALI – INTERVENTO ID 20200104 

 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione della Giunta regionale n. 60/1 del 28 novembre 2020, a seguito degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nella medesima giornata nel territorio della Regione Sardegna, è  stato 

dichiarato lo stato di emergenza regionale, ai sensi del comma 4, dell'articolo 7 della legge regionale 

17 gennaio 1989, n. 3 e s.m.i. 

- l’art. 12 c. 3 della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020 – Interventi per fronteggiare eventi calamitosi del 28 

novembre 2020 - ha istituito presso la Direzione generale della Protezione Civile due fondi per 

fronteggiare i danni derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi in data 28 novembre 2020, uno per i 

soggetti privati e le attività produttive, l’altro per gli interventi sul patrimonio pubblico; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 67/18 del 31 dicembre 2020 ha definito i criteri e le modalità di 

utilizzo dei fondi istituiti ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020, per fronteggiare i 

danni derivanti dagli eventi calamitosi verificatisi in data 28 novembre 2020 in Sardegna; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 20/38 del 01.06.2021 “Protezione civile. Integrazioni ai criteri di 

utilizzo del fondo istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020, definiti  con 

la deliberazione G.R. n. 67/18 del 31.12.2020” che ha destinato le risorse di cui all'art. 12, comma 3, della 

L.R. n. 30/2020, ai 46 Comuni e Province riportati nel programma di spesa allegato alla stessa delibera; 

VISTO l’allegato alla deliberazione  G.R. 20/38 del 01.06.2021  dalla quale risulta  che al comune di Lula è 

stata  assegnata la somma di € 80.000,00  che  prevede l’intervento relativo ai lavori  di “Ripristino 

percorribilità strade rurali”;   

VISTA la convenzione di finanziamento stipulata tra la Regione Autonoma della Sardegna rappresentata 

dall’Ing. Mauro Merella, in qualità di Direttore del Servizio pianificazione e gestione delle emergenze, ed il 

Sindaco di Lula  per l’attuazione degli interventi indicati in convenzione; 

VISTA  il proprio atto n. 52 del 09/07/2021 con il quale    il geom. Domenico Porcu è stato nominato 

Responsabile Unico del procedimento ed è stato approvato il cronoprogramma procedurale e finanziario 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

dell’intervento ID 20200104 sopraindicato secondo quanto previsto dalle Direttive attuative dell'art. 8, 

della L.R. n. 8/2018; 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 49/38 del 17.12.2021  di “Integrazione del programma di spesa 

approvato con delib. G.R. n. 20/38 del 1.6.2021, con le risorse di cui all’art. 13, comma 53, della L.R. n. 17 

del 22 novembre 2021”,  che all’allegato 1  attribuisce un ulteriore  stanziamento  di 50.000,00 euro   a 

favore del comune di Lula; 

CHE la suddetta verrà impegnata con successivo atto in quanto verrà inserita nel bilancio 2022; 

ATTESO che il CUP generato dale MEF  per l’attuazione dell’intervento è il seguente:  E75F21001060002; 

CHE in seguito all’assegnazione delle ulteriori somme è necessario modificare il cronoprogramma, 

prevedendo che il termine per la rendicontazione dell’intervento slitta al dicembre 2022; 

ATTESO che  per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento 

dell’incarico per la  redazione delle tre fasi progettuali, della  direzione lavori  e contabilità, del  

coordinamento della sicurezza in fase  di progettazione    ed  esecuzione,  della direzione lavori e contabilità 

dell’opera, a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 carenza di organico di personale tecnico; 

 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

CHE si intende procedere ad affidare l’incarico di progettazione e direzione lavori, compresa la sicurezza,  

all’Ing. Arianna Melis,  con studio professionale  sito in Nuoro in via Toscana n. 33, C.F. MLS RNN 76C54 

L122V, iscritto con il numero 6052 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Cagliari,  che 

possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e 

categorie delle opere da progettare; 

CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 

10.000,00  compresa IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016); 

CONSIDERATO    che nello studio del  suddetto intervento  risulta indispensabile la figura del geologo in 

quanto negli elaborati progettuali è  necessaria la redazione della relazione geologica, lo studio di 

compatibilità idraulica, geologica e geotecnica, nonché  l’assistenza tecnica in cantiere   nella fase della 

direzione dei lavori; 

VISTO l’art. dall'art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il punto 3 delle Linee Guida n. 1 recanti 

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 973 del 14.09.2016,  per il quale non è consentito il subappalto 

della relazione geologica, ma  l'instaurazione di un rapporto diretto con il geologo; 

VISTA l’urgenza per l’affidamento del servizio in quanto è necessario rispettare i tempi del 

cronoprogramma inoltrati alla R.A.S.; 

CHE il professionista Dr. Geol.  Ena Michele Arcangelo, nato a Bitti  il 02.06.1967,  C.F.  NEA MHL 67H02 

A895U,  iscritto con il numero 423 all’ordine professionale dei Geologi della Sardegna,  con studio sito in 

Nuoro,  via Gramsci 23,  possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 

dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

CHE l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 

1.800,00  compresa IVA e oneri contributivi; 

 

CHE , ai sensi  dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z7E3579C5D per l’ingegnere e n. 

ZE13579C93 per il geologo ; 

CHE, sulla base dei Certificati di Regolarità contributiva rilasciati da INARCASSA ed EPAP i summenzionato 

professionisti risultano IN REGOLA; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56073097


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

 

DETERMINA 

 

DI procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale dettagliato in premessa necessario   alla realizzazione dei lavori di Ripristino percorribilità 

strade rurali, ID 20200104 – CUP E75F21001060002; 

DI procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DI  prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dallo schema di convenzione  disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed 

il professionista;  

DI  affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo  (IVA ed Oneri contributivi inclusi) di euro 

10.000,00  all’Ing. Arianna Melis,  con studio professionale  sito in Nuoro in via Toscana n. 33, C.F. MLS RNN 

76C54 L122V,  iscritto con il numero 6052 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di 

Cagliari, per le seguenti ragioni: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Specificità della prestazione; 

DI  affidare l’incarico per la redazione della relazione geologica, lo studio di compatibilità idraulica, 

geologica e geotecnica, per un importo complessivo  (IVA ed Oneri contributivi inclusi) di euro 1.800,00  al 

Dr. Geol.  Ena Michele Arcangelo, con studio professionale  sito in Nuoro in via Gramsci 23, C.F. NEA MHL 

67H02 A895U,  iscritto con il numero 423 dell’ordine professionale professionale dei Geologi della 

Sardegna; 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9150 Descrizione Progetto sistemazione viabilita' di accesso alla miniera 

"Sos Enathos" 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2.03.03.03.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG Z7E3579C5D CUP E75F21001060002 

Creditore Ing. Arianna Melis - Nuoro 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

Causale Servizi di ingegneria  

Modalità finan. Fondi RAS  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9150 Descrizione Progetto sistemazione viabilita' di accesso alla miniera 

"Sos Enathos" 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2.03.03.03.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG ZE13579C93 CUP E75F21001060002 

Creditore Dott. Michele Arcangelo Ena - Nuoro 

Causale Servizi geologici 

Modalità finan. Fondi RAS  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 1.800,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 9150 Descrizione Progetto sistemazione viabilita' di accesso alla miniera 

"Sos Enathos" 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. 2.03.03.03.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE  CIG   CUP E75F21001060002 

Creditore Creditori diversi 

Causale Spese da definire nel quadro economico del progetto  

Modalità finan. Fondi RAS  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 68.200,00 Frazionabile in 12  

 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI demandare al Responsabile del procedimento per gli adempimenti di propria competenza; 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 611 del 31/12/2021 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 736 del 31/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
31/12/2021 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 736 del 31/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 31/12/2021. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 228 

 
Il 21/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 611 del 31/12/2021 con 
oggetto 
 
 AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA DELL’INTERVENTO DI  RIPRISTINO PERCORRIBILITA STRADE RURALI – INTERVENTO ID 
20200104 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da VICESINDACO RUIU  GIAN FRANCO il 21/03/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


